
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 3716 / 2023

Prot. corr. XVII/A-1
Sez. 1796/2023 

OGGETTO: Convegno “I luoghi della Memoria dialogano. Musei e memoriali per insegnare la Shoah”, 
Roma, 23.11.2023. Organizzazione del convegno. Impegno di spesa di Euro 906,00. CIG ZE03D5B63D 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
il D. Lgs. n. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo per i Comuni 
di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la pubblica fruizione e 
valorizzazione;

i Musei esplicano la loro attività culturale nell’ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla 
L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”;

i  documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai  Musei,  soggetti 
chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro incremento, nonché 
ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue  espressioni  materiali  e 
immateriali;

lo Statuto del Comune di Trieste include, tra gli obiettivi fondamentali dell'Ente, la conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e s.m.i.;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3716 / 2023



Pag. 2 / 4

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e s.m.i;
la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e s.m.i.;

Ricordato che la Regione favorisce l'interazione e la cooperazione tra i musei e gli altri istituti  
culturali per garantire la più diffusa conoscenza del patrimonio culturale del Friuli Venezia Giulia e per 
promuovere la sua funzione educativa, nonché la sua corretta conservazione e valorizzazione, anche ai 
fini del turismo culturale, come indicato all'art. 4 della L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di 
beni culturali”;

Precisato che, alla luce dei documenti di pianificazione e programmazione dell'Ente, e' prioritario 
interesse di questa Amministrazione comunale perseguire ogni forma di valorizzazione  del patrimonio 
storico, architettonico e paesaggistico, finalizzata allo sviluppo culturale, sociale ed economico della citta' 
anche sviluppando relazioni con istituti e luoghi della cultura e con associazioni;

Richiamata la  Deliberazione Giuntale  n.  245 dd.  22.05.2023  con la  quale,  tra  l'altro,  è  stata 
approvata l'adesione della Risiera di San Sabba - Monumento Nazionale alla Rete della Memoria di cui 
fanno parte anche la  Fondazione Memoriale della  Shoah di  Milano,  la  Fondazione Museo Nazionale 
dell'Ebraismo Italiano e della Shoah – MEIS di Ferrara, la Fondazione per il recupero e la valorizzazione 
della  memoria storica del Campo di Fossoli,  la  Fondazione Museo della  Shoah di Roma e il  Museo 
Internazionale della Memoria Ferramonti di Tarsia;

Considerato che la “Rete italiana della Memoria della Shoah”: 
1. è finalizzata a far conoscere alle scuole i luoghi della memoria italiani, creando innanzitutto 
un percorso attraverso questi luoghi e condividendo poi esperienze e progetti didattici; 

2. ha  come  obbiettivo  quello  di  preservare  il  ricordo,  prevenire  i  crimini  contro  l'umanita' 
approfondire  i  temi  legati  ai  diritti  umani  e  riflettere  sui  rischi  di  intolleranza,  razzismo  e 
antisemitismo ancora presenti; 

Dato atto che
il 23 novembre 2023 si svolgerà a Roma il Convegno internazionale 'I luoghi della memoria dialogano. 
Musei e memoriali per insegnare la Shoah' organizzato dagli enti aderenti alla Rete italiana dei Luoghi  
della Memoria;

il programma di interventi del convegno prevede la presentazione dei sei musei e memoriali, tra cui il  
Museo della Risiera di San Sabba-Monumento Nazionale, ciascuno portatore di specifiche riflessioni sulle 
possibilità educative “fuori dalla classe” e di due relazioni che permetteranno di ampliare lo sguardo a un 
livello internazionale;

l'iniziativa è tesa alla promozione interistituzionale di prevenzione e contrasto efficace alle distorsioni, ai 
riduzionismi e ai negazionismi intorno alla Shoah, per favorire una conoscenza corretta e partecipata dei 
luoghi e delle storie da essi custodite; 

Precisato che per motivi logistici la Fondazione Museo della Shoah – ETS con sede a Roma, in Via 
Nomentana 70,  00162 Roma (C.F. e P.IVA 10092001006) si sta occupando della gestione del convegno 
dal punto di vista amministrativo e organizzativo e che la spesa totale per l'organizzazione dell'evento, in 
virtù della partecipazione di ciascun partner alla “Rete della Memoria”, verrà suddivisa in modo equo tra  
i sei enti;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3716 / 2023



Pag. 3 / 4

Atteso che con nota conservata agli atti la Fondazione Museo della Shoah ha comunicato che 
l'importo totale delle spese necessarie per l'organizzazione del convegno ammonta a Euro 5.440,00 e la 
quota a carico del Comune di Trieste ammonta a Euro 906,00 (Iva inclusa ove dovuta);

Ritenuto di  approvare  la  spesa  di  Euro  906,00  (Iva  inclusa  ove  dovuta)  per  l'attività  sopra 
descritta;

Dato atto che
il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo ha concesso al Civico Museo della Risiera di 
San Sabba, un contributo di Euro 250.000,00.-, accertato sul cap 21000 “Contributi dello Stato per 
Musei e Biblioteche” (acc. 4480/2021) e già riscosso;

la spesa complessiva di Euro 906,00.- (Iva inclusa ove dovuta) rientra tra le spese coperte dal contributo 
di cui sopra e che l'importo va impegnato al capitolo 149510 (4CSC);

Precisato che  la  liquidazione avverrà  dopo la  conclusione del  convegno su  presentazione di 
fattura elettronica; 

Rilevato che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023; 

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: Euro 906,00.- nel 2023;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la Legge n. 241/1990 e il D. Lgs. n. 33/2013;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4069/2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano Bianchi 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al  
31.12.2023;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in  
oggetto;

Visti l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. Di approvare, nell'ambito della Rete italiana dei luoghi della Memoria della Shoah, di cui il Museo 
della Risiera di San Sabba-Monumento Nazionale fa parte, la spesa di Euro 906,00.- (IVA inclusa ove 
dovuta) per l'attività descritta in premessa, per le prestazioni svolte dalla  Fondazione Museo della 
Shoah – ETS con sede a Roma, in Via Nomentana 70,  00162 Roma (C.F. e P.IVA 10092001006).

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3716 / 2023



Pag. 4 / 4

2. Di dare atto che:
2.1. ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  L.  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) e s.m.i.;
2.2.  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023; 
2.3.  il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: euro 906,00 nel 2023.

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 906,00 al capitoll di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00149510 EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
I MUSEI

02711 U.1.03.02.02.999 00004 04002 N 906,00 2023: Euro 906,00.-; 
Spesa finanziata con 
4CSC - Avanzo 
vincolato corrente 
già contributo dello 
Stato

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3716 / 2023



 Atto n. 3716 del 20/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/11/2023 19:08:49


